



## COMUNE DI SAN VITO LO CAPO

Regione Sicilia

### Determinazione n. 1333 del 31.12.2020

**OGGETTO:** IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AGESP SPA PER IL PAGAMENTO DI DUE RATE DEL DEBITO DERIVANTE DALLA SENTENZA DEL CGA N. 712/2019.  
**CIG:**

#### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

**PREMESSO** che:

- con contratto rep. n. 1311 del 29/06/2000, redatto in forma pubblica amministrativa, il Comune di San Vito Lo Capo ha affidato alla Agesp s.p.a. il servizio di raccolta e trasporto R.S.U. per l'intero territorio comunale, per la durata di anni 5 (dal 01/07/2000 al 31/12/2004) e per un importo complessivo di € 1.362.721,35;

- all'originario rapporto contrattuale seguivano i seguenti contratti di proroga:

1)rep. n. 1588/05: "proroga contratto di appalto per servizio raccolta e trasporto R.S.U. periodo 01/01/2005 al 31/12/2005" per la durata di anni 1, per un importo complessivo di € 293.388,50;

2)rep. n. 1688/06: "proroga contratto di appalto per servizio raccolta e trasporto R.S.U. periodo 01/01/2006 al 31/12/2006" per la durata di anni 1, per un importo complessivo di € 385.790,00;

3)rep. n. 1826/08: "proroga contratto di appalto per servizio raccolta e trasporto R.S.U. periodo 01/01/2007 al 31/12/2008" per la durata di anni 2, per un importo complessivo di € 771.580,00;

4)rep. n. 1922/09: "proroga contratto di appalto per servizio raccolta e trasporto R.S.U. periodo 01/01/2009 al 31/12/2009" per la durata di anni 1, per un importo complessivo di € 385.790,00, ossia sino al 31/10/2009 allorquando, a seguito di una nuova procedura di evidenza pubblica, il servizio veniva affidato ad altra Società;

- con la nota acquisita al prot. dell'ente al n. 15526 dell'11.09.2009 la Società ha richiesto la revisione del prezzo del contratto;

- con nota del 29/09/2009 prot. n. 16477 il Comune ha rigettato la superiore richiesta, poiché il diritto alla revisione dei prezzi era espressamente escluso nel contratto originario di appalto stilato in data 29/06/2000 al quale hanno fatto sempre riferimento le proroghe annuali, contrattualmente convenute con distinte stipulazioni che hanno reso attuali, per convenzione, i prezzi a suo tempo concordati;

Rilevato che

- la Società ha promosso ricorso al Tar Sicilia, sede di Palermo (R.G. n. 2245/2009) per l'annullamento del provvedimento di diniego del Comune prot. n. 16.447 del 29/09/2009 e degli atti ad essa connessa e conseguenziale, lamentando la violazione dei principi generali dell'azione amministrativa, nonché dell'art. 44 della legge n. 724/1994, fonte del diritto alla revisione del prezzo;

- con sentenza n. 459/2014, il Tar ha rigettato il ricorso, poiché "la revisione non si applica ai rinnovi contrattuali, giacché la forma – e sostanza – negoziale di tali atti ha implicate manifestazioni

di volontà con contenuto ed effetto novativo dell'originario rapporto. Le pretese proroghe non sono infatti atti unilaterali della P.A., ma negozi giuridici in cui la volontà novativa è manifestata, con la sottoscrizione, da entrambe le parti presenti”;

- avverso la superiore decisione l'Agesp s.p.a. ha promosso appello al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia;

- il C.G.A. Regione Sicilia con sentenza R.G. n. 712/2019 ha accolto, in riforma dell'appellata sentenza, parzialmente il ricorso proposto dalla Società e, per l'effetto ha dichiarato l'obbligo del Comune di San Vito Lo Capo di corrispondere alla ditta appellante le somme dovute a titolo di revisione prezzi dei contratti di proroga, periodo dal 01/01/2005 al 31/12/2009, escludendo dalla revisione dei prezzi il periodo del contratto iniziale dal 01/07/2000 al 31/12/2004;

- la sentenza n. 712/2019, immediatamente esecutiva, ha disposto l'obbligo del Comune di San Vito Lo Capo di corrispondere alla ditta appellante le somme dovute a titolo di revisione prezzi per il periodo indicato in motivazione;

**PRESO ATTO** che l'Agesp spa ha prodotto i propri conteggi pari ad €. 220.610,66 per sorte capitale, € 22.061,066 per Iva (€ 242.671,73 Iva inclusa) e € 210.160,20 per interessi alla data del 31/01/2020;

**CONSIDERATO** che le parti hanno concordato di addivenire ad un accordo che preveda una parziale remissione del debito ai sensi dell'art. 1236 del c.c., relativamente agli interessi moratori, e una dilazione del debito in tre annualità con l'opzione di ulteriore dilazione fino a cinque anni;

**VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19.02.2020 con cui si approva la proposta di accordo di remissione parziale del debito ex art. 1236 c.c. e dilazione di pagamento, da stipulare con Agesp spa entro il termine essenziale del 29/02/2020 e si da atto che il debito trova copertura nei capitoli del redigendo bilancio di previsione per gli anni 2020/2022;

**VISTO** l'Accordo dilatorio e parziale remissione del debito sottoscritto tra le parti che stabilisce che a seguito della rinuncia da parte dell'Agesp SpA di una parte degli interessi di mora, il debito del Comune verso la Società si riduce ad €. 366.000,00 IVA compresa, da corrispondere in n. 3 rate secondo le seguenti modalità:

- 1) entro e non oltre il 30.09.2020: €. 122.000,00;
- 2) entro e non oltre il 30.09.2021: €. 122.000,00;
- 3) entro e non oltre il 30.09.2021: €. 122.000,00;

**CONSIDERATO** che a causa di una evidente sofferenza di bilancio indotta dalla conseguente emergenza epidemiologica da COVID-19, l'Ente Comune di San Vito Lo Capo si è trovato in difficoltà di pronta liquidità economica;

**VISTA** la Deliberazione n. 90 del 28.07.2020 con cui si approva, in modificazione dell'accordo sottoscritto di cui alla deliberazione di G.M. n. 26/2020, la proposta di posticipazione del pagamento della I rata di € 122.000,00 annui dal 30/09/2020 al 31/01/2021; e si stabilisce che in virtù della convenuta proposta, il pagamento all'Agesp s.p.a. della sola I rata di € 122.000,00 annui è ora prorogata dal 30/09/2020 al 31/01/2021, fermo ed impregiudicato tutto il resto;

**CONSIDERATO** che l'importo di €. 244.000,00 corrispondente alle prime due rate di pagamento del debito trova disponibilità al capitolo 10950804 del bilancio anno 2020/2022, esercizio finanziario 2021;

**VISTO** il D.L.vo 267/2000;

**VISTA** la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.;

**VISTA** la L.R. n.9/2010;

**VISTO** il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

**VISTA** la Determina Sindacale n.13 del 10.06.2020 (nomina responsabili dei servizi);  
**VISTA** la Delibera Consiliare n. 7 del 21.04.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020/2022

### **PROPONE**

**Al Responsabile del SETTORE TERZO LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA**

- 1) **APPROVARE** le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
- 2) **IMPEGNARE** al capitolo 10950804 del bilancio 2020/2022, esercizio 2021, la somma complessiva di €. 244.000,00 a favore dell'Agesp SpA con sede a Castellammare del Golfo, in via Enna n. 1, P. IVA 0019734821, per il pagamento di n. 2 rate del debito derivante dalla sentenza del CGA n. 712/2019.
- 3) **PUBBLICARE** il presente provvedimento all'albo pretorio e nella sezione trasparenza del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

**IL PROPONENTE**  
**FIRMATO**  
**(Geom. Nicola De Marco)**

**Il Responsabile del SETTORE TERZO LAVORI PUBBLICI E  
URBANISTICA  
DE MARCO NICOLA**

**VISTA** la proposta che precede formulata dal Responsabile del Procedimento;  
**CONSIDERATO** che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;  
**RITENUTO** di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;  
**VISTO** il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

**DETERMINA**

**DI ACCOGLIERE ED APPROVARE** in ogni sua parte la superiore proposta del Responsabile del Procedimento, che si intende qui riportata integralmente;

**DI ATTESTARE** la correttezza e la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del provvedimento e di dare atto che la regolarità contabile è attestata, ai sensi della medesima norma, dal Responsabile del Settore 2°;

**DI ATTESTARE** altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) della l. n. 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del Settore che sottoscrive la presente determinazione.

San Vito Lo Capo, lì 31.12.2020

Il Responsabile del SETTORE  
TERZO LAVORI PUBBLICI E  
URBANISTICA  
DE MARCO NICOLA

**VISTO** sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si esprime parere **FAVOREVOLE** sulla **regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa** di € 244.000,00 impegnata sui sottostanti capitoli del sistema del bilancio dell'anno corrente:

Capitolo/ Articolo	N. Impegno	Anno Impegno	Importo
10950804 - 1	856	2020	244.000,00
			0,00
			0,00
			Totale: € 244.000,00

San Vito Lo Capo, li 31.12.2020

Il Responsabile del SECONDO  
SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
E TRIBUTARI  
GIOACCHINO INCAMMISA